7) Nous désignons par la locution "bon prêtre" (cf. ([242]1)), les prêtres, animés de bonnes intentions dont l'enfer est pavé, qui prétendent utiliser la "forme" du n.o.m., qui est objectivement ambiguë, pour signifier l'intention que l'Eglise a toujours exprimée dans la "forme" traditionnelle.

tant que celle-ci est "être", l'esprit, qui est ordonné à l'être, renaît, par et dans son acte, à sa propre nature.

Comprendre, c'est "avoir en soi". Si donc, la comprenant, l'esprit a en lui-même la réalité en tant que celle-ci est être, l'esprit, qui est ordonné à l'être, tressaille dans la reconnaissance de sa propre nature.

L'esprit est donc conscient, et partant auto-conscient en l'acte qu'il pose, s'il l'est par nature. On aura donc montré comment l'acte de l'esprit est auto-conscient, si on découvre qu'être conscient est inhérent à la nature de l'esprit.

Or il est aisé de voir qu'il en est ainsi. L'esprit est en effet cette puissance qui est ordonnée à l'"être en tant qu'être". Il s'ensuit que l'esprit retrouve, en l'achèvement de son acte, cela *même* – c'est-à-dire l'être – qui l'induit, incoerciblement par immanence et du dedans, à poser ce même acte ; car l'être, et lui seul, transcende toute modalité, et en particulier l'opposition de relation entre le "sujet" et l'"objet". La nature de l'esprit est donc telle que l'acte dont cette nature est la mesure, réalise l'immanence du "progredi" au sein même du "terminari". Or tel est, ontologiquement, l'acte même de la "conscience" quant à l'économie.

L'argument est ainsi achevé. Puisque l'esprit, en vertu de l'acte qui lui est propre, se rend présente à lui-même sa propre nature, et puisque la nature de l'esprit est telle que l'acte dont cette nature est la mesure, comporte nécessairement la "conscience", il s'ensuit que l'acte de l'esprit est auto-conscient.

L'esprit a donc, de son acte, une connaissance qui, toujours concomitante et implicite, peut devenir réflexive et explicite.

Ces normes qui sont, par nature, immanentes à l'esprit, se réalisent concrètement pour le prêtre en l'acte même de la célébration. Cet acte est auto-conscient ; et c'est la raison pour laquelle il peut, comme tout autre acte de connaissance d'ailleurs, être connu réflexivement par un second acte qui lui est postérieur.

22. Cette mise en rapport de l'esprit avec sa propre opération comporte, pour le prêtre, deux modalités qui sont typiquement différentes.

- Cette mise en rapport étant en effet connaturelle, elle est conforme à l'opération elle-même.